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Metinė tema: Darnus judumas visiems

1. Judumas, palengvinantis kartų susitikimus

Visų kartų galimybės naudotis viešosiomis erdvėmis, dalyvauti socialinėje, kultūrinėje, laisvalaikio

veikloje ir naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis, kad transportas būtų laikomas visuomeniniu

gėriu, siūlančiu prieinamesnius ir įvairesnius pasirinkimus bei padedančiu užtikrinti geresnį kasdienį

gyvenimą.

Užtikrinkite judumo paslaugas ir pasiūlymus dienos ir nakties metu, ne piko valandomis ir ne tik kelionių

į darbą ir atgal metu. Remkite bendruomenės teikiamas judumo galimybes, atveriant erdves ir

susitikimus visiems, o judumo paslaugas laikykite ne tik infrastruktūra, bet ir socialine priemone.

Skatinkite įvairias, patikimas ir įperkamas judumo paslaugas, kuriomis galėtų naudotis vaikai, jaunimas,

suaugusieji ir vyresnio amžiaus žmonės.

2. Judumas, palengvinantis kartų mainus

Skirtingos kartos dalijasi transporto ištekliais, o judumą kuria bendruomenės ir dėl bendruomenių.

Sudarykite sąlygas judumo paslaugoms, mokymams ir pasiūlymams, kurie leistų skirtingoms

kartoms dalytis savo įgūdžiais ir privalumais. Investuokite į tradicines ir naujas veiksmingas

technologijas, kurios padėtų užtikrinti judumą ir prieigą tiek fizinėje, tiek skaitmeninėje erdvėje,

kad skirtingos kartos galėtų dalytis tuo, kaip jos keliauja po savo rajonus ir miestus. Sudarykite

palankesnes sąlygas naujoviškoms aplinkoms, skatinančioms kartų bendradarbiavimą, kad būtų

kuriami nauji judumo sprendimai, atsižvelgiant į įvairius gebėjimus ir poreikius.

Darnus judumas visiems – tai siekis užtikrinti, kad visi žmonės, nepriklausomai nuo jų pajamų,

gyvenamosios vietos, lyties ar gebėjimų, galėtų naudotis darniu transportu. Nesvarbu, ar jie jauni,

seni, ar dar nė negimę!

Skirtingais gyvenimo etapais vaikai, jaunuoliai, suaugusieji ir vyresnio amžiaus žmonės susiduria su

judumo iššūkiais ir kliūtimis, susijusiomis su jų atitinkamais poreikiais ir gebėjimais. EUROPOS

JUDUMO SAVAITĖ skatina mus įsivaizduoti judumą, kai transporto sistemos yra pritaikytos visoms

amžiaus grupėms ir tenkina dabartinės ir būsimų kartų poreikius. Bendradarbiavimas tarp amžiaus

grupių ir kiekvienos kartos įgūdžių bei privalumų panaudojimas gali padaryti judumą įtraukesnį.

Europos Komisija paskelbė kartų tarpusavio teisingumo strategiją, kuri buvo parengta po per

pastaruosius metus vykusio kruopštaus bendro kūrimo proceso.

2026 m. EUROPOS JUDUMO SAVAITĖ kviečia mus susimąstyti, kaip darnus judumas visiems gali

padėti užtikrinti kartų tarpusavio teisingumą ir bendradarbiavimą.
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3. Judumas, suteikiantis kartoms galimybę judėti saugiai ir patogiai

Saugios ir patikimos judumo paslaugos ir pasiūlymai, pritaikyti visoms kartoms

bei palaikantys sveikesnį gyvenimo būdą visiems.

Atsižvelkite į judumą ir viešąsias erdves, skirtas greitiems ir lėtiems žmonėms, skirtingiems

žingsniams, judėjimui ir kelionės tikslams, vadovaudamiesi gyvenimo ciklo požiūriu.

Išnagrinėkite, kaip papildomos paslaugos gali pagerinti skirtingų kartų judumą, pavyzdžiui,

viešieji tualetai, sėdimos vietos, pavėsis, atviros erdvės, žaidimų aikštelės ir žaluma.

Užtikrinkite, kad judumo pasiūlymuose nebūtų fizinių ar skaitmeninių kliūčių, o aiški

komunikacija, planavimas ir kelio nurodymai atitiktų skirtingus pageidavimus ir poreikius.

4. Judumas, palaikantis sąžiningą ir ilgalaikį palikimą

Judumo sistemos, kurios atsižvelgia į dabartį ir užtikrina ateitį, sujungia, suteikia galimybių ir

saugo dabartinę ir būsimas kartas.

Apmąstykite sąmoningus pasirinkimus ir sprendimus, kuriais atsižvelgiama tiek ir į dabartinės,

tiek ir į būsimų kartų poreikius, ir apsvarstykite ilgalaikę judumo viziją. Plėtokite atsakingą judumo

planavimą, kuris padėtų kurti geresnius miestus šiandien ir rytoj, diegiant naujoves ir

pasirinkimus, pritaikytus prie dabartinės ir būsimų kartų gebėjimų, išteklių ir poreikių. Ištirkite,

kokiais įgūdžiais ir ištekliais gali dalytis dabartinė ir būsimos kartos, įsiklausykite į bendruomenių

ir žmonių nuomonę ir ugdykite įžvalgumo mąstyseną.
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